
C O M U N E   D I   M A S S I O L A 

PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO - OSSOLA 

 

 

 ORIGINALE       N° 38 

 COPIA 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Rinnovo  per gestione servizi cimiteriali  - periodo 01/01/2025- 31/12/2028. 

Cottini Marisa Partita IVA: IT01886600038 
Codice fiscale: CTTMRS64C69D332P 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 11,00 nella sala 

delle adunanze.     

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

  PRESENTI ASSENTI 

ALBERTINI RENZO Sindaco X  

LUVINI MAURO Vicesindaco X  

FONTANA MORENO Assessore X  

                TOTALI 3  

  

Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nella Veca, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, Albertini Renzo, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che da alcuni anni il servizio di gestione dei cimiteri comunali  di 

Massiola è stato esternalizzato per totale assenza di dipendenti esterni da dedicare 

al servizio in argomento; 

 

- che con delibera Giunta Comunale  31/2020 veniva conferito incarico alla Ditta COTTINI 
MARISA in Via Dante Alighieri, 8 - Premosello Chiovenda (VB), iscritta alla C.C.I.A. 

del VCO con n. REA 190433, per l’affidamento  della gestione del servizi cimiteriali 

per il Comune di Massiola, per il periodo 01/01/2021-31/12/2024; 
 

Dato atto che il servizio è in scadenza e - che su richiesta del Comune al prot. generale n. 
2715/2024 di offerta dei costi per il rinnovo, la Ditta si è resa disponibile al rinnovo ed  ha 
trasmesso le seguenti condizioni e tariffe  del servizio: 

 

TIPO DI SERVIZIO / PREZZO 
 

Inumazione salma in fossa comune o giardinetto         euro 250,00 
Esumazione salma da fossa comune o giardinetto       euro 300,00 
Contestuale esumazione ed inumazione salma in fossa comune o 
Giardinetto                                                                     euro 350,00 
 
Maggiorazione su esumazione salma inconsunta         euro 100,00 
Tumulazione o estumulazione di urna contenente ceneri o resti 
mortali in loculo colombaro(con mattonata)                   euro 100,00 
Tumulazione salma in loculo colombaro (con mattonata) euro 200,00 
Tumulazione salma in loculo colombaro di fascio (con mattonata) 
 euro  300,00 
Estumulazione salma da loculo colombaro (con mattonata)    euro 220,00 
Estumulazione salma da loculo di colombaro di fascio            euro 320,00 
Tumulazione resti/ceneri in celletta ossario                              euro 100,00 
Estumulazione resti/ceneri da celletta ossario                          euro 100,00 
Ritiro urna ceneri o cassetta ossa in ossario comune              euro    50,00 
Tumulazione salma in tomba privata                                        euro 300,00 
Estumulazione salma da tomba privata                                    euro 350,00 
Tumulazione/estumulazione resti o ceneri in/da tomba privata euro 160,00 
Demolizione mattonata già esistente(nel caso di tumulazione in loculo già 
occupato)                                            euro 80,00 
Fossa dove è necessario l’ uso del martello pneumatico(cemento o gelo)                    
euro 40,00 
Eventuale smaltimento cassetta resti                                     euro  30,00 
Smaltimento stracci -vestiario-plastica                                    euro  50,00 
Smaltimento cassa legno                                                        euro  80,00 
Cassetta per collocazione resti mortali derivanti da esumazione 
Salma                                                                                      euro  50,00 



Cassetta per collocazione resti doppia                                   euro 100,00 
Smontaggio lapide                                                                  euro   50,00 
Servizio smaltimento lapidi ed inerti e mattonate              euro  100,00 
Servizi che necessitano supplemento di operatori            euro    50,00 
a persona 
Tutti  prezzi si intendono Iva esclusa 
 
Ulteriori condizioni: 
 
- Comunicazione ordine di servizio per ogni prestazione in cimitero. 
-Per servizi svolti nei giorni festivi , maggiorazione del 20% sulla tariffa 
-Per eventuale mancanza di terra, al costo 
-Sgombero neve in cimitero a  carico del Comune 
 
Maggiori costi: 
 
- Motocariola € 40,00/ora 
-Gazebo per riparare fossa inumazione in caso di mal tempo € 50,00 
-Trabatello e carrelli € 80,00 
- Demolitore € 45,00/ora 
-Generatore € 35,00/ora 
-Pompa per travaso liquidi € 45,00/ora 
-Fornitura cassa cellulosa per estumulazione  €120,00 
-Nei cimiteri dove l’accesso con camioncino non è possibile i costi degli 
interventi saranno maggiorati del 30% dovendo usufruire di mezzi alternativi. 
-Nel caso di esumazione, se il parente è interessato al ritiro del monumento 
deve provvedere personalmente allo smontaggio, la nostra ditta non si ritiene 
responsabile di eventuali danni alla lapide. 
Se il parente non è interessato il monumento va demolito. 
- Maggiorazione di costo per scavo nel caso in cui si dovessero trovare dei 
sassi il costo dello scavo sarà maggiorato al massimo di € 100,00 
- Per tumulazione/estumulazioni al di sopra la seconda fila verrà utilizzato 
carrello alza feretri (attrezzatura conforme alle normative art. 81 legge 2008) 
in sostituzione di ponteggio tradizionale non conformi              € 250,00 
-Smontaggio di lastre lapidi da loculi o tombe di famiglia,saranno quantificate 
al costo  di           € 30,00/ora 
-Sopralluoghi per verifiche di ogni genere saranno quantificati al costo  di  
                                                                                                      € 30,00/ora 
Anomalie o condizioni non idonee alla tumulazione e inumazioni saranno 
segnalate direttamente al Sindaco del Comune. 
 

 - che si impone quindi la necessità di procedere ad individuare un soggetto/operatore 

opportunamente abilitato ed attrezzato, per dare continuità ad un servizio connotato da una 

forte rilevanza sociale; 

 



  Visto l'art. 37, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 €uro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 €uro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza … omissis …; 

   

Dato atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, 

comma 4, d.lgs. n. 50/2016, è inferiore alle soglie di cui al precedente articolo;  

 

Ritenuto fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio, individuando nella ditta 

Cottini Marisa con sede in Via Dante Alighieri, 8 - Premosello Chiovenda (VB), iscritta alla 

C.C.I.A. del VCO con n. REA 190433, la ditta cui conferire l’incarico per la gestione del servizi 

cimiteriali per il Comune Massiola; 

  

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale a norma della Legge 241/1990 

smi; 

2. Di individuare la ditta Cottini Marisa con sede in Via Dante Alighieri, 8 - 

Premosello Chiovenda (VB), iscritta alla C.C.I.A. del VCO con n. REA 190433, 

per l’affidamento  della gestione del servizi cimiteriali per conto del Comune 

di Massiola, per il periodo 01/01/2025-31/12/2028; 

3. Di accettare le tariffe del servizio suesposte per il periodo 01/01/2025 -

31/12/2028; 

4. Di dare atto che la Ditta Cottini Marisa a seguito del servizio e a consuntivo, 

trasmetterà l’importo totale dovuto al Comune di Massiola e successivamente 

provvederà alla fatturazione allo stesso mediante fattura PA soggetta al 

regime fiscale split-payment; 

5. Che il Comune sarà rimborsato a consuntivo, e dietro richiesta dello stesso, 

dalla Impresa funebre incaricata dal soggetto privato per lo svolgimento delle 

onoranze; 

6. Di dare atto che nessun rapporto economico per il servizio cimiteriale per 

conto del Comune di Massiola  inteccorrerà tra il prestatore del servizio 

individuato (Cottini Marisa) ed il soggetto privato fruitore del servizio 

Comunale. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Albertini Renzo                                           f.to dott.ssa Veca Nella 

 

 

PARERI EX ART. 49 T.U.E.L. 267/2000 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       f.to Albertini Renzo 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       f.to  Poletti Maria Rosa 

 

  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi; 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art. 135, comma secondo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Lì  31/12/2024      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              f.to dott.ssa Veca Nella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, del 

 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 


